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Wstęp

Czym jest kognitywistyka? Dlaczego termin cognitive science stał się w ostat-
nich latach tak popularny? Na te i podobne pytania chcieliśmy znaleźć odpo-
wiedź w ramach prac Koła Filozoficznego w roku akademickim 2002/2003.
Omawiane na naszych spotkaniach tematy w jakiś sposób wyrastają z kla-
sycznych zagadnień epistemologii. Natomiast metody wykorzystywane do
badania tych problemów wywodzą się między innymi z takich nauk jak:
biologia, informatyka, językoznawstwo i matematyka. Niniejsza książka ma
za zadanie zaprezentować niektóre z zagadnień, rozważanych przez teorety-
ków, określających siebie mianem przedstawicieli cognitive science. W efekcie
ma się przyczynić do lepszego zrozumienia wartości badań kognitywnych.

Najogólniej mówiąc, kognitywistyka to multidyscyplinarna gałąź nauki,
badająca procesy poznawcze z perspektywy różnych nauk szczegółowych.
W skład badaczy spod tego znaku wchodzą specjaliści od: filozofii, infor-
matyki, lingwistyki, logiki, neurofizjologii, psychologii poznawczej, robotyki,
socjologii itd. Obecnie najbardziej znaną dziedziną badań kognitywnych jest
Sztuczna Inteligencja (AI, z ang. Artificial Inteligence), czyli teoria, zajmująca
się symulowaniem procesów poznawczych człowieka za pomocą maszyn ta-
kich jak komputery, czy roboty. Innym szeroko rozpropagowanym działem
cognitive science jest teoria języka uprawiana w duchu generatywnym. Polega
ona między innymi na budowaniu gramatyk fragmentów języka naturalne-
go, które to postuluje się często jako dobry model kompetencji językowej
człowieka.

Najbardziej znaną dyskusją, leżącą u podstaw całej kognitywistyki, jest
spór na temat możliwości realizacji programu AI. Czy rzeczywiście, jak chcą
zwolennicy silnej AI, wszystkie procesy poznawcze można symulować za po-
mocą uniwersalnych maszyn liczących (teza Churcha-Turinga)? Kognitywiści
odpowiadają najczęściej twierdząco na to pytanie i stąd bierze się między in-
nymi nadmiar metafor „komputerowych” w pracach z nurtu cognitive science.
Popularne jest przyrównywanie mózgu do komputera (hardware, device), któ-
ry wykonuje pewien program (software). O procesach poznawczych często
mówi się w kategoriach teorii obliczeń, utożsamiając umysł z programem
zaimplementowanym na maszynie, jaką jest układ nerwowy. Ten sposób my-
ślenia opiera się na wierze, iż procesy poznawcze są tożsame z obliczeniami.

Multidyscyplinarność kognitywistyki przejawia się już w tym, iż trudno
jednoznacznie zaklasyfikować ją jako naukę przyrodniczą albo dyscyplinę
humanistyczną. Wiele w niej klasycznych wątków, pojęć oraz problemów



filozoficznych, lecz też ogrom badań biologicznych, wyników matematycz-
nych i zagadnień inżynieryjnych. Potrzeba interdyscyplinarności w cognitive
science bierze się ze złożoności problemu badawczego, jakim jest opis funk-
cjonowania umysłu oraz z przeświadczenia, iż teorie zbudowane w obrębie
tylko jednej dyscypliny (np. filozoficzne teorie umysłu, psychologiczne opisy
procesów poznawczych, komputerowe modele rozumowań) nie dostarcza-
ją adekwatnej teorii opisowo-wyjaśniającej. Dlatego jednym z podstawowych
zadań kognitywistytki jest integracja danych uzyskanych przez poszczególne
nauki szczegółowe w jedną spójną teorię umysłu. Łączenie wyników różnych
dyscyplin odbywa się zazwyczaj na trzech etapach: rozważania teoretyczne
(filozofia, językoznawstwo, logika, psychologia), szukanie podstaw biologicz-
nych (neuropsychologia), symulacja komputerowa (informatyka).

Również artykuły składające się na ten tom odznaczają się interdyscypli-
narnością i dlatego też trudno je uporządkować pod względem tematycznym.
Natomiast dla lepszej orientacji czytelnika poniżej przedstawiamy pewien
rodzaj takiej klasyfikacji. Do grupy rozważań teoretycznych zaliczylibyśmy
prace: Pauli Bucholc (psychologia i logika), Jakuba Fasta (filozofia), Niny Gie-
rasimczuk (filozofia i psychologia), Macieja Piaseckiego (lingwistyka, logika,
informatyka) oraz Marcina Zajenkowskiego (psychologia). Podstawom bio-
logicznym teorii umysłu poświęcony jest artykuł Przemysława Tomalskiego
(neuronauki). O implementacjach osiągnięć z dziedziny teorii języka traktują
teksty Piotra Labenza (filozofia i informatyka) oraz Sebastiana Kozłowskiego
(lingwistyka oraz informatyka).

Kognitywistyka jest nauką bardzo młodą o ciągle nie do końca ustalonej
pozycji akademickiej. Wiele w niej problemów do rozwiązania, lecz mało
ugruntowanych i powszechnie znanych wyników. Trudno mówić o kanonie
wiedzy składającej się na cognitive science. Z tych powodów wybór tematyki
artykułów wchodzących w skład niniejszego tomu jest zapewne w dużej
mierze subiektywny. Mamy jednak nadzieję, iż każdy, kogo żywo zajmują
zagadnienia związane z ludzkim poznaniem i umysłem, znajdzie dla siebie
w tej książce coś interesującego.

Praca ta nie ukazałaby się, gdyby nie pomoc wielu osób. Ogromne po-
dziękowania za cierpliwość i wsparcie należą się autorom artykułów. Jeste-
śmy bardzo wdzięczni recenzentom: dr. Janowi Daciukowi, prof. Marii Le-
dzińskiej, dr hab. Emili Łojek, prof. Marcinowi Mostowskiemu, dr Agnieszce
Mykowieckiej, prof. Barbarze Stanosz oraz mgr. Konradowi Zdanowskiemu
za wnikliwą i zarazem życzliwą krytykę. Bardzo wiele zawdzięcza ta książ-
ka naszym przyjaciołom, szczególnie Pawłowi Mleczko, bez którego zaan-
gażowania nigdy nie udałoby się skończyć prac redakcyjnych oraz Piotro-
wi Labenzowi, który przygotował projekt okładki. Wszystkim Wam bardzo
dziękujemy.

Pragniemy podziękować również Fundacji na Rzecz Studentów i Absol-
wentów Uniwersytetu Warszawskiego oraz Kolegium Międzywydziałowych
Indywidualnych Studiów Humanistycznych za sfinansowanie projektu.
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